28. Amand Saintes: Histoire de la vie et des ouvrages de B. de Spinoza, fondateur de l'exegèse et de la philosophie modernes. Paris. Jules Renouard. 1842. XX. 386 str. 8.

B) Dawniejsza polemika.

29. Jac. Vatelarius: Vindiciae miraculorum, per quae divina Religionis et Fidei Christianae veritas olim confirmata fuit, adversus profanum auctorem Trac. theol. B. Spinozam. Amsterdam 1674.

30. Johannis Bredenburgii: Enervatio Tractatus Theologico-Politici; una cum Demonstratione, Geometrico ordine disposita, naturam non esse Deum: Cuius effati contrario praedictus Tractatus unice inititur. Roterdami, apud Isaacum Naeranum Bibliopolam, anno 1675. 100 str. 4.

31. *Arcana Atheismi Revelata, philosophice et paradoxe refutata examine Tractatus Theologico-Politici, per Franciscum Cuperum, Amstelodamensem. Duobus libris comprehensa. Roterdami 1676; 4. 14 i 304 str.*

32. Joh. Wolfg. Jäger: *Franc. Cuperus mala fide, aut ad minimum frigide atheismum Spinozae oppugnans. 1710.*

33. Christoph Wittichii *Anti-Spinoza, sive examen ethices Benedicti de Spinoza, et commentarius de Deo et eius attributis. Amstelodami 1690. 4. 424 str. (tłómaczenie tego dzieła na holenderskie wyszło r. 1695).*

Z powodu dzieła:

34. „Disputatio philosophica de natura Dei“ oskarżył Wittichiusa, Prof. teologii Driessen o Spinozizm, z czego powstała polemika w ciągu której wyszło ośm następujących dzieł: (N. 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42).

35. Driessen: *Epistola ad virum P. V. et Clar. F. H. v. d. Honert, qua petitur solutio quarundam difficultatum.*

36. Wittichius: *Abstersio calumniarum quibus eius disputatio: de natura Dei inquanata fuit a clar. Driessenio.*

37. Van den Honert: *Repraesentatio, cur ad criminationes, quibus cl. Driessen, cl. Wittichium ob habitam ante aliquot annos de natura*

Dei disputationem a cathedra Groningana arcere conatus est, nihil responderit.

38. Dissertatio, Clar. Wittichii disputationi opposita i Responsionum Wittichianarum refutatio cui praemittitur alloqium ad ipsum clar. Wittichium.

39. Vindicatio nominis atque orthodoxae Wittichianae a calumniis atque iniuriis Driesse-
nianis, ex ipsa cl. Wittichii disputatione de natura Dei eruta, atque ex eius responsionibus confirmata; auctore G, V, Repraesentationis Honertianae vindiciae.

40. Alloqium alterum ad lectorem orthodoxum, rei gestae, narrationem vindicans adversus repraesentationem cl. Honertoii alteram. Responsio ad J. Wittichii alloqium ad lectorem philosophum.

41. Dr. Jacobus Leydekker: De blyde Spinozist en de bedroefde Christenleeraar. Met het eenparig oordeel der theologische en philosophische fakulteit van Jena. Middeburg 1719.